Siyasî şartlar

Bu sırada islâm ülkesinde büyük karışıklıklar hüküm sürüyordu. Fârâbî, H. 258/M.870 'de Ahmed Ebu'l-Abbas el-Mu'temid ala'llah⁴ 'ın halifeliği zamanında doğmuş, ve 339/950'de Ebu'l Kasım el-Muti li'llah⁵'ın halifeliği zamanında ölmüştür. Böylece iki büyük sofinin, Ebu Bekr eş-Şiblî ve Mansur el-Hallac'ın ve aynı zamanda Arap şairlerinin en büyüklerinden olup, san'atının verdiği gururla peygamber olduğunu iddiaya kadar giden — ki bu iddiadan sonra vazgeçmiştir — el-Müte-nebbî⁶'nin çağdaşı idi.

Bu kadar geniş bilgisi olan bir adamın, IX. asır Bağdat'ında yaşamasına imkân yoktu. Onun için evvelce de işaret ettiğimiz gibi, Fârâbî'yi, Seyfu'd-Devle'nin sarayına bağlanmış buluyoruz. Seyfu'd-Devle, 334/946 da Şam'ı aldı ve Fârâbî de bu hoş ve güzel şehirde yaşadı. Vaktini, bir zamanlar Emevilerin merkezi olan bu şehrin bahçelerinde geçiriyor, arkadaşlarıyla felsefî meseleleri münakaşa ediyor, kendi fikirlerini, bazan düzenli bir şekilde, bazan da gelişi güzel kâğıt yapraklarına yazıyordu. Dünyevî işlere son derece lâkayd kaldığı ve mükellef bir maişet temini yoluna asla gitmiyerek günlük ücret olarak, emirin kendisine verdiği dört dirheme razı olduğu söylenir. Ömrü epeyce uzun sürmüş, 339/950 tarihinde 80 yaşlarında ölmüştür.

Fârâbî'nin ilim alemindeki mevkii

Fârâbî, salt Felsefe'de İslâm'ın her hangi bir filozofu kadar meşhur olmuştu; söylendiğine göre İbni Sina gibi bir bilgin, Aristo Metafiziği'nin gerçek mahiyetini anlayamamış, bir gün, Fârâbî'nin eserlerinden birini satın almış ve ancak bu eserin yardımıyla, metafiziğin manâsını kavrayabilmişti.